CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU- MA
CNPJ: 11.045.689/0001-97

Rua Getúlio Vargas, 48 - Centro - Cururupu - MA. CEP: 65.268 – 000
E-mail: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br

Telefone: (98) 98535-6135

INDICAÇÃO Nº 089/2025 - CMC

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSEAN ALMEIDA COSTA

Presidente da Câmara Municipal de Cururupu-MA

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

após apreciação e anuência dos nobres pares, que enderece o expediente ao

Excelentíssimo Senhor Aldo Luís Borges Lopes, Prefeito de Cururupu,

INDICANDO A REALIZAÇÃO DE ESTUDO DE VIABILIDADE PARA

REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA AQUILES LISBOA.

Justificativa

A referida praça encontra-se necessitando de melhorias na infraestrutura,

jardinagem, iluminação e espaços de convivência, visando proporcionar maior

segurança, conforto e lazer à população. A revitalização deste espaço público

também contribuirá para o embelezamento urbano e o fortalecimento da

convivência comunitária, especialmente em uma área de grande circulação de

pessoas.

A revitalização desse espaço é essencial para promover a valorização do

patrimônio urbano e incentivar o uso saudável dos espaços públicos, contribuindo

para a socialização, o lazer e a qualidade de vida dos cidadãos.

Além disso, é fundamental que o projeto de revitalização contemple a

implantação de acessibilidade para pessoas com deficiência e mobilidade

reduzida, garantindo o cumprimento das normas de acessibilidade e assegurando

que todos os munícipes possam usufruir do local de forma segura e inclusiva.

Diante dos fatos expostos e da importância da matéria, peço os votos dos

nobres parlamentares presentes para sua aprovação.

Plenário Italino Pires Rodrigues, da Casa Legislativa Cesar Ronaldo

Santos Machado, em 05 de novembro de 2025.

Stefane Piedade

Vereadora – União Brasil

mailto:%20camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br